ano.duc. 6 — 

Matthio dicto Maxo fante di depentori comenza di primo mazo 1492 al 

ano.duc. 6 - 

(Consiglio de’ Dieci Misti, Reg.0 26, 1493 —1495; carte 199 — 200, e Collegio 

Provveditori al Sal 1482—1514, R.° 4 carte 74.) 

2. 1493, 24 Deeembris — I Magnifici et generosi signori miser Zacaria Sagredo 

miser Bertuci Diedo, miser Jacomo Venier et miser Benedeto Sanudo dignissimi 

Provedadori al Sal, havendo deliberado exequir i mandati di la Illustrissima Signoria 

chel sia conzadi li Nazarethi per andar quelli a mal, non essendoli provisto ali con- 

cierj che necessario erano a far, et anchor volendo proveder ali depentori lavorano ala 

Sala de gran Conseio, i quali si pagano per questo offitio, come salariadi di quello, 

dummentre lavorano a ditta Sala di gran Conseio, la quäl si vede per ditti depentori 

esser per tal modo diducta in longo, che tardi e per vederse il fin di quella, corendo i suoi 

danari de mexe in mexe con assai murmuration di la terra, et ogni di andara impezo 

si altramente non si fa nova provixion, pero hano terminado i prefati Magnifici 

signori Provedadori di dar et azonzer questi do cargi a ser Bortolamio Bon proto e 

sorastante de loffitio nostro si di i Nazareti, come di depentori, el quäl obligato sia 

cum ogni solicitudine, si come fa nele altre cosse di loffitio di andar ogni volta 

sera di bisogno a ditti Nazarethi, si vechio come nuovo, quando si lavorerano in 

quelli, et cum ogni dilligentia proveder, si fazano i lavori siano neccessarij, et veder 

quel si lavora et tegnir conto del tutto si deli lavorj come di le spexe, si che le cosse 

di la nostra Illustrissima Signoria, et soj denarj siano ben spexi, et similiter habia et 

deba solicitar cum ogni dilligentia ogni zorno ala sala granda di palazo e veder si li 

dipentori solicitano a lavorar et non li trovando lavorar per ogni volta li debano 

apontar per ordene di loffitio nostro da esser sfalcadi i ponti cum il suo salario, et 

perche essendoli azonto chargo al ditto protto si de fatiga come di spexa, convenendo 

far spexa in barche in andar suxo e zoxo a ditti Nazareti convenienter e debia esser 

rimunerado di qualche conveniente utilita oltra il salario ha da questo officio, che 

ben la pol miorar ala prefata Illustrissima Signoria exequendo quanto li e sta co- 

messo; hano terminado chel ditto ser Bortolamio Bon habia et haver deba per ditta 

caxon per sua fatiga et spexe da questo offitio ducati vinti al anno, zoe ducati XXÜ 

oltra il suo salario come e raxonevele e conveniente che di bon operar sia premiado.